
 

 
 

 
  Výroční zpráva 

2023 
 

Česká unie neslyšících, z.ú. 
 



 

2 
 

Obsah : 

1. Úvod 

• Poslání a cíle organizace……………………………………………………………………………4 

• Historie a kontext………………………………………………………………………………….4-5 

2. Organizační struktura 

• Správní rada a vedení………………………………………………………………………………5 

• Zaměstnanci…………………………………………………………………………………………….6 

3. Hlavní aktivity a projekty 

• Registrované sociální služby…………………………………………………………………6-11 

• Vzdělávací kurzy…………………………………………………………………………………11-12 

• Aktivity a projekty realizované v krajích………………………………..…………..12-15 

• Časopis UNIE……………………………………………………………………….……………15-17 

4. Spolupráce a partnerství 

 Národní spolupráce…………………………………………………………………..………17-18 

 Partneři a dárci………………………………….……………………………………………………18 

5. Finanční zpráva 

• Příjmy a výdaje…………………………………………………………………………….…………19 

• Hlavní zdroje financování (Informace o hlavních zdrojích financování, 

včetně grantů, darů a příspěvků)……………………………………………………………19 

6. Úspěchy roku 2023……………………………………………………………………………19-20 

7. Plány a cíle pro rok 2024…………………………………………………………………..20-21 

8. Závěr…………………………………………………………………………..………………………….21 

 

 

 

 

 



 

3 
 

1. Úvodní slovo 

Vážení podporovatelé, kolegové a příznivci České unie neslyšících, 

předkládáme vám výroční zprávu za rok 2023, která mapuje naše aktivity, úspěchy a výzvy, s nimiž jsme 
se v tomto roce setkali. Česká unie neslyšících (ČUN) si již dlouhá léta klade za cíl podporovat a zlepšovat 
kvalitu života neslyšících a nedoslýchavých osob v České republice. Rok 2023 nebyl výjimkou a přinesl 
nám mnoho nových příležitostí k růstu a rozvoji naší činnosti. V roce 2023 jsme pokračovali ve zlepšování 
našich služeb a rozšiřování naší působnosti. Zaměřili jsme se na posílení vzdělávacích programů, které 
neslyšícím a jejich rodinám poskytují klíčové dovednosti a znalosti potřebné pro každodenní život. 
Pořádali jsme akreditované kurzy znakového jazyka pro veřejnost. Zapojovali jsme se do komunitních 
aktivit v rámci všech krajů, kde působíme. 

Pokračovali jsme v projektech zaměřených na zvyšování povědomí o kultuře a jazyce neslyšících. Díky 
těmto projektům jsme mohli oslovit širší veřejnost a přispět k lepšímu porozumění a akceptaci neslyšících 
ve společnosti.  

Nemalou měrou jsme se také soustředili na poskytování sociálního a odborného poradenství, která 
pomáhá neslyšícím překonávat výzvy, se kterými se denně setkávají. Naši sociální pracovníci a odborníci 
byli vždy připraveni nabídnout svou pomoc a radu tam, kde byla nejvíce potřebná. 

Děkujeme všem našim příznivcům, zaměstnancům, dobrovolníkům a partnerům za jejich neúnavnou 
práci a podporu. Vaše úsilí a oddanost jsou klíčové pro naplňování našeho poslání a dosažení našich cílů. 
Bez vás by naše úspěchy nebyly možné. 

Pevně věříme, že rok 2024 přinese další příležitosti k růstu, a že společně budeme pokračovat v 
budování společnosti, která je spravedlivá a vstřícná ke všem jejím členům, bez ohledu na jejich 
handicap. 

 

S úctou 

Valerie Losíková, ředitelka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

4 
 

• Poslání a cíle organizace 

 

 Poslání 

Česká unie neslyšících, z. ú. (ČUN) si klade za cíl podporovat a zlepšovat kvalitu života neslyšících a 
nedoslýchavých osob v České republice. Posláním organizace je: 

• Obhajoba práv a zájmů: Zastupovat a obhajovat práva a zájmy neslyšících ve společnosti, 
zajišťovat rovný přístup k informacím, vzdělání a zaměstnání. 

• Vzdělávání a osvěta: Poskytovat vzdělávací programy a osvětu jak pro neslyšící, tak pro slyšící 
veřejnost s cílem zvyšovat povědomí o problematice neslyšících a podporovat inkluzi. 

• Podpora a poradenství: Nabízet široké spektrum služeb zahrnujících sociální poradenství, 
tlumočení a přepis, které pomáhají neslyšícím překonávat každodenní překážky. 

• Komunitní a kulturní aktivity: Organizovat kulturní, sportovní a společenské akce pro neslyšící, 
podporovat jejich zapojení do společenského života a posilovat komunitní vazby. 

 

 Cíle 

Česká unie neslyšících, z.ú. usiluje o dosažení následujících cílů: 

1. Inkluze a rovnost: 
• Prosazovat rovný přístup k informacím, službám a příležitostem pro neslyšící. 
• Podporovat inkluzi neslyšících do všech oblastí společenského života. 
2. Vzdělávání a rozvoj dovedností: 
• Zajistit kvalitní vzdělávací programy zaměřené na profesní rozvoj neslyšících. 
• Organizovat kurzy českého znakového jazyka. 
3. Podpora rodin a jednotlivců: 
• Nabízet podporu a poradenství rodinám s neslyšícími členy. 
• Poskytovat individuální poradenství neslyšícím osobám v různých životních situacích. 
4. Spolupráce a partnerství: 
• Budovat a udržovat partnerství s národními i mezinárodními organizacemi zaměřenými na 

podporu neslyšících. 
• Spolupracovat s vládními i nevládními institucemi na tvorbě a prosazování politik podporujících 

neslyšící. 
5. Kultura a volný čas: 
• Organizovat kulturní a společenské akce, které podporují integraci neslyšících a zvyšují 

povědomí o jejich kultuře a identitě. 
• Podporovat sportovní a volnočasové aktivity pro neslyšící všech věkových kategorií. 

Tímto způsobem se Česká unie neslyšících, z.ú. snaží vytvářet prostředí, kde neslyšící mohou plně 
realizovat svůj potenciál a žít kvalitní a naplněný život. 

• Historie a kontext 

Česká unie neslyšících z.ú. byla založena s cílem poskytovat podporu, zastupovat zájmy a zlepšovat životní 
podmínky osob se sluchovým postižením. Od svého vzniku se organizace věnuje prosazování práv 
neslyšících a vytváření příležitostí pro jejich plnou integraci do společnosti. 



 

5 
 

ČUN byla založena v roce 1990, kdy byla registrovaná jako občanské sdružení. Od svých počátků se 
zaměřovala na poskytování služeb, které zahrnují sociálně aktivizační služby, simultánní přepis, tlumočení 
do znakového jazyka, vzdělávací programy a kulturní aktivity. Díky vytrvalosti a práci našich zakladatelů a 
následovníků se ČUN postupně stala klíčovou organizací v oblasti podpory neslyšících. 

Během své existence prošla ČUN mnoha změnami a vývojem. Na začátku se organizace soustředila na 
základní potřeby neslyšících a postupně rozšiřovala své služby v reakci na rostoucí poptávku a měnící se 
společenské podmínky. Po roce 2020 se ČUN začala více zaměřovat na moderní technologie a inovace, 
které usnadňují komunikaci a zlepšují kvalitu života neslyšících. 

Dnes je ČUN respektovanou organizací, která hraje klíčovou roli v podpoře neslyšících v České republice. 
Naše služby zahrnují široké spektrum aktivit od pracovního poradenství, přes vzdělávací programy až po 
kulturní a společenské akce. Jsme také aktivními obhájci práv neslyšících na národní i mezinárodní úrovni. 

ČUN je odhodlána pokračovat ve své misi a nadále zlepšovat kvalitu života neslyšících. Plánujeme další 
rozšíření našich služeb, zlepšení přístupu k moderním technologiím a pokračování v prosazování práv 
neslyšících. S optimismem hledíme do budoucnosti a věříme, že společnými silami můžeme dosáhnout 
ještě větších úspěchů. 

Historie a kontext ČUN jsou svědectvím o našem dlouhodobém závazku k podpoře neslyšících a vytváření 
inkluzivní společnosti. Naše minulost je základem, na kterém stavíme naši budoucnost, a těšíme se na 
další roky úspěšné činnosti. 

 

2. Organizační struktura 
Česká unie neslyšících,z.ú. 

IČO: 00675547 

Dlouhá 729/37 

110 00 Praha 1 

Správní rada a vedení:  

Ředitel : Ing. Martin Novák 

Předseda správní rady: Mgr. František Šmolík 

Místopředseda správní rady: Ing. Robert Zaoral 

Člen správní rady: Miroslav Košátko 

Člen správní rady: Miloš Hostonský 

Člen správní rady: Klára Zaoralová 

Člen správní rady: Stanislava Bartáková 

Revizor: Ing. Barbora Herzánová 

 

 



 

6 
 

Zaměstnanci :  

Počet zaměstnanců celkem:  105 

Počet zaměstnanců OZP, TZP: 78 

Česká unie neslyšících z.ú. (ČUN) je zaměstnavatelem, který se zaměřuje na vytváření pracovních 
příležitostí pro osoby se sluchovým postižením. Naše organizace je uznávaným chráněným pracovištěm, 
které poskytuje nejen stabilní zaměstnání, ale také podporu a rozvoj pracovních dovedností našich 
zaměstnanců. 

Naše zaměstnanecká politika je postavena na principech rovnosti, inkluze a podpory. Věříme, že každý 
člověk má právo na důstojnou práci a příležitost k osobnímu a profesnímu růstu. Snažíme se vytvářet 
pracovní prostředí, které je nejen přístupné, ale také přátelské a podnětné. V uplynulém roce jsme 
zaměstnávali celkem 105 zaměstnanců, z nichž bylo 78 osob se sluchovým postižením. Naši zaměstnanci 
pracují na různých pozicích od administrativních pracovníků přes specialisty na technickou podporu až 
po vedoucí pozice. 

ČUN klade velký důraz na vzdělávání a profesní rozvoj svých zaměstnanců. V průběhu roku jsme 
uspořádali několik školení zaměřených na zlepšení odborných dovedností, komunikaci a používání 
moderních technologií. Naši zaměstnanci se pravidelně účastní odborných workshopů a seminářů, což 
přispívá k jejich profesnímu růstu a zvyšuje jejich kompetence.  

Pro vytvoření optimálního pracovního prostředí jsme zavedli řadu opatření, která zajišťují bezbariérový 
přístup a podporu při komunikaci. Používáme moderní technologie, které usnadňují komunikaci mezi 
zaměstnanci, jako jsou videotelefony a messagingové aplikace, zajišťujeme přepis a podporujeme 
komunikaci v českém znakovém jazyce prostřednictvím tlumočníků. 

ČUN je i nadále odhodlána poskytovat příležitosti pro osoby se sluchovým postižením a podporovat jejich 
plnou integraci do pracovního života. Naše úsilí a závazek k inkluzi a rovnosti jsou pilíře, na kterých 
budujeme naši budoucnost. Děkujeme všem našim zaměstnancům za jejich odpovědnou práci, oddanost 
a příspěvek k našemu společnému cíli. 

 

3. Hlavní aktivity a projekty 

 

• Registrované sociální služby 
A) Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

Sociálně aktivizační služby poskytované Českou unií neslyšících (ČUN) jsou klíčovým pilířem naší činnosti. 
Tyto služby jsou navrženy tak, aby podporovaly sociální začlenění, osobní rozvoj a zlepšení kvality života 
osob se sluchovým postižením. Naším cílem je nejen poskytovat podporu v každodenním životě, ale také 
motivovat naše klienty k aktivnímu zapojení do společenského života. 

Cílová skupina: 

Cílovou skupinou jsou neslyšící a osoby se sluchovým postižením, osoby s kombinovaným postižením a 
rodiny s dítětem. Služeb využívají také slyšící členové rodin a občané, kteří se o problematiku neslyšících 
zajímají.       

 



 

7 
 

Hlavní cíle sociálně aktivizačních služeb 

1. Podpora samostatnosti a nezávislosti 
• Pomáháme neslyšícím osobám rozvíjet dovednosti potřebné k samostatnému životu. 
• Poskytujeme asistenci při hledání zaměstnání, bydlení a při řešení každodenních situací. 
2. Sociální integrace 
• Organizujeme komunitní a společenské akce, které podporují vzájemnou komunikaci a integraci. 
• Spolupracujeme s místními organizacemi a institucemi na vytváření inkluzivního prostředí. 
3. Vzdělávání a osobní rozvoj 
• Nabízíme vzdělávací kurzy, workshopy a školení zaměřené na rozvoj osobních a profesionálních 

dovedností. 
• Podporujeme celoživotní vzdělávání a přístup k moderním technologiím. 
4. Podpora rodin 
• Poskytujeme poradenství a podporu rodinám neslyšících osob. 
• Organizujeme rodinné aktivity a setkání, která posilují rodinné vazby a komunikaci. 
 
Klíčové aktivity 
1. Individuální a skupinové poradenství 
• Poskytujeme individuální konzultace zaměřené na řešení konkrétních problémů a potřeb klientů. 
• Pomáháme neslyšícím osobám orientovat se v různých životních situacích a poskytujeme 

podporu při řešení problémů. 
• Poskytujeme informace a poradenství, které umožňují našim klientům využívat všechny 

dostupné možnosti a služby ke zlepšení jejich životních podmínek. 
• Informujeme klienty o jejich právech, dostupných službách a možnostech, které mohou využít k 

dosažení svých cílů. 
• Pomáháme při řešení sociálních problémů, jako je hledání bydlení, získávání sociálních dávek a 

podpora při jednání s úřady. 
2. Podpora při hledání zaměstnání 
• Poskytujeme kariérní poradenství, pomoc při tvorbě životopisů a přípravě na pracovní pohovory. 
• Spolupracujeme s zaměstnavateli na vytváření pracovních příležitostí pro neslyšící. 
• Informujeme o vzdělávacích možnostech, rekvalifikačních kurzech a dalších programech 

podporujících profesní rozvoj. 
3. Poradenství v oblasti zdraví 
• Poskytujeme informace o zdravotních službách, prevenci, zdravotním pojištění a právech 

pacientů. 
• Pomáháme při komunikaci s lékaři a zdravotnickými zařízeními. 

 

Pobočky sociálně aktivizačních služeb ČUN: 

 CSS ČUN Praha SAS 

CSS nabízí služby všem klientům z území hlavního města Prahy a ze Středočeského kraje.  

Adresa: Dlouhá 729/37, 110 00 Praha 1 

Vedoucí CSS ČUN Praha SAS : Marie Franková 

Sociální pracovníci : Mgr. František Šmolík a Marie Jirkovská, DiS.  

Pracovník v sociálních službách : Andreas Hubáček 

 



 

8 
 

 CSS ČUN Brno SAS 

Adresa : Obilní trh 310/4, 602 00 Brno-střed, Veveří 

Vedoucí : Ing. Ivana Toulová 

Pracovníci: Šárka Sokolová,DiS., David Posedník, Marek Sokola, Mgr. Renata Pražáková, Mgr. Et Mgr. 
Tomáš Sklenák, Stanislava Ševčíková, Ph.D. 

 CSS ČUN Ostrava SAS 

Adresa: Antonína Macka 1711/3, 702 00 Ostrava 

Vedoucí : Mgr. Zuzana Dluhošová 

Pracovníci: Mgr. Silvie Slavíková, Stanislava Bartáková, Irena Přibylová, Radana Procházková 

 CSS ČUN Liberec SAS 

Adresa: Moskevská 637/6, Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec 1  

Vedoucí: Michaela Šporerová 

 CSS ČUN Karlovy Vary SAS 

Adresa: Mattoniho nábřeží 190/66, 360 01 Karlovy Vary 1 

Vedoucí: Pavlína Kašperková  

 CSS ČUN Kroměříž SAS 

Adresa: Štítného 2227/27, 767 01 Kroměříž 1 

Vedoucí: Bc. Martina Latíková, Dis. 

 

B) Centrum zprostředkování simultánního přepisu  

CZSP je jednou z klíčových služeb ČUN, zaměřených na podporu osob se sluchovým postižením, které 
nekomunikují prostřednictvím znakového jazyka a preferují český jazyk. Tato služba poskytuje simultánní 
přepis mluvené řeči do písemné podoby v reálném čase, čímž zajišťuje neslyšícím osobám rovný přístup 
k informacím a komunikaci. 

Umožňujeme neslyšícím osobám plnohodnotně se účastnit různých aktivit a situací, jako jsou pracovní 
jednání, vzdělávací kurzy, lékařské konzultace a společenské akce. Díky simultánnímu přepisu mají naši 
klienti lepší přístup k informacím, vzdělání, kultuře a dalším důležitým aspektům každodenního života. 

Služby poskytované CZSP: 

1. Simultánní přepis na místě 

Naši přepisovatelé jsou přítomni na různých akcích, schůzkách a jednáních, kde v reálném čase převádějí 
mluvenou řeč do textové podoby. Klienti mohou číst přepis na obrazovce notebooku, tabletu nebo jiného 
zařízení. 

 



 

9 
 

2. Online simultánní přepis 

Prostřednictvím moderních technologií nabízíme simultánní přepis i na dálku. Klienti mohou sledovat 
přepis přes internet, což zajišťuje dostupnost služby bez ohledu na jejich geografickou polohu. 

3. Přepis přednášek a školení 

Poskytujeme přepis vzdělávacích aktivit, což umožňuje neslyšícím studentům a profesionálům plně se 
zapojit do studia a profesního rozvoje. 

4. Přepis při návštěvách lékaře 

Nabízíme přepis při návštěvách lékařů a zdravotnických zařízení, čímž zajišťujeme přesnou komunikaci 
mezi pacientem a zdravotnickým personálem. 

Naši přepisovatelé jsou vysoce kvalifikovaní odborníci s hlubokým porozuměním potřebám osob se 
sluchovým postižením. Simultánní přepis je dostupný po celé České republice, a to jak ambulantně, v 
terénu, tak online. Nabízíme flexibilní možnosti přepisu, které umožňují klientům využívat službu podle 
jejich individuálních potřeb a preferencí. 

 

C) Tlumočnická služba 

 

 Tlumočnická služba Praha a Středočeský kraj 

Tlumočnická služba byla po celý rok 2023 poskytována uživatelům se sluchovým postižením, kteří 
komunikují v českém znakovém jazyce. Služba byla poskytována ve formě ambulantního i terénního 
tlumočení.  
 
Ambulantní tlumočení bylo zajišťováno v prostorách České unie neslyšících na adrese Dlouhá 37, Praha 
1. Tyto prostory disponují vlastní tlumočnickou kanceláří, uživatelům je tak zaručeno komfortní a 
diskrétní prostředí. Vzhledem k lokalitě v centru města, jsou prostory organizace uživatelům velmi dobře 
dostupné. Ambulantní tlumočení využívali uživatelé nejvíce pro zajištění telefonických hovorů a pro 
překlad česky psaných textů nebo formulářů. Terénní tlumočnické služby probíhaly na území Prahy a 
Středočeského kraje, v místech podle potřeb uživatelů – nejčastěji se jednalo o tlumočení u lékaře, na 
úřadě, v bance nebo v zaměstnání. 
 
Základními činnostmi TS ČUN Praha bylo v roce 2023 zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí osob 
se sluchovým postižením. TS ČUN byla poskytována jednotlivcům i skupinám uživatelů.  
 
Individuální tlumočení bylo zajišťováno v místech a situacích podle potřeb uživatelů. Prostřednictvím 
tlumočníka mohl neslyšící uživatel uplatnit své právo na komunikaci v českém znakovém jazyce. 
Tlumočník zajistil plnohodnotnou a bezproblémovou komunikaci neslyšícího uživatele s majoritní 
společností.  
 
Skupinové tlumočení se týkalo nejčastěji tlumočení odborných a vzdělávacích přednášek, které byly 
pořádány v prostorách ČUN Praha. Zajištěním tlumočení na těchto akcích je podporováno sebevzdělávání 
a zvyšování informovanosti neslyšících uživatelů.  
 



 

10 
 

Vedoucí: Mgr. Martina Kronusová 

Pracovníci: Mgr. Jitka Kubištová, Vendula Chyská, Pavlína Novotná, Bc. Kateřina Hronová, Bc. Eva 
Radilová, ta náš tým opustila v září a na její post nastoupila Bc. Kateřina Menhartová. Dále v našem týmu 
působila sociální pracovnice PhDr.Tereza Hradilová, Ph.D. 

 Tlumočnická služba Moravskoslezský kraj 

Tlumočnická služba úzce spolupracuje se SAS, tlumočníci často odkazují uživatele na službu SAS, pokud 
jejich potřeby přesahují rámec tlumočení. Rovněž se podílejí na zajištění tlumočení skupinových akcí 
pořádaných ve spolupráci s ČMUN. 

Tlumočnická služba je zajištěna a poskytována.  
 
V lednu došlo k navýšení úvazku dvěma tlumočníkům na 0,9 a 1,0. Pokračujeme ve snaze najít nové 
pracovníky pro tlumočení např. na zástupy v případě nemocenské a během aktivit, které ČUN pořádá. Po 
navýšení úvazků tlumočníků vnímáme také zvýšení počtu ukazatelů pro statistiky. Od září 2023 nastoupila 
nová tlumočnice na DPP paní Jindra Kočí.  
 
Tlumočení je poskytováno, jak individuální formou (nejčastěji doprovody k lékařům, různým jednáním, 
ale i tlumočení psaného textu), tak formou skupinovou: tlumočení přednášek nebo dalších skupinových 
aktivit. Dvě velké skupinové akce, při kterých bylo tlumočení využito, byla v únoru prohlídka Divadla 
loutek Ostrava a dubnu prohlídka televizního studia Ostrava České televize. Tlumočení přednášek nebo 
dalších skupinových aktivit, v červnu to byla např. prohlídka Divadla Antonína Dvořáka v Ostravě.  
 
Dále vzhledem k tomu, že máme klienty většinou seniorského věku, je časté řešení zdravotních obtíží a 
bohužel i situací spojených s úmrtím blízké osoby.  
Vedoucí: Mgr. Zuzana Dluhošová 
 
 Tlumočnická služba Liberecký kraj  

 
CSS ČUN Liberec poskytovalo v roce 2023 svým klientům tlumočnické služby jak ambulantní, tak 
terénní.  
V rámci služeb řešíme s klienty jejich nepříznivou sociální situaci a pomáháme jim s uplatňováním práv 
a zájmů i zapojením se do majoritní společnosti.  
U klientů vzrostl zájem především o terénní služby, které plně využívají.  
Velký zájem byl rovněž o vzdělávací semináře tlumočené do znakového jazyka, přednášky o pleti, o 
základní turistické výbavě, o společné exkurze (prohlídka Liberecké podzemí, Bozkovské dolomitové 
jeskyně, Muzeum panenek ve Smržovce, Muzeum socialistických vozů v Železném Brodě, Setkání 
v Zahradní, turistický výlet na Odemykání Pekla v Zahrádkách, na hradě Trosky – vyprávění o historii, 
vánoční tombola, sportovní aktivity – vánoční bowling.  
Vedoucí : Veronika Burešová 
 
 Tlumočnická služba Karlovarský kraj 

 
Tlumočnická služba byla v roce 2023 zajištěna v co největší míře, a bylo pokryto vše, co je nutné. 
Poskytována byla uživatelům se sluchovým postižením, kteří komunikují v českém znakovém jazyce. 
Služba byla poskytována na území Karlovarského kraje ve formě ambulantního i terénního tlumočení.  
Klientům je zprostředkováván kontakt se společenským prostředím, pomoc při uplatňování práv a 
obstarávání osobních záležitostí. Tlumočení u lékaře, na úřadě, v bance nebo v zaměstnání osobám se 
sluchovým postižením.  
Během roku došlo k personálním změnám na pozici vedoucí. 



 

11 
 

Od září 2023 probíhá kurz znakového jazyka, který poskytuje naším klientům možnost naučit se novým 
dovednostem.  
V období října a listopadu nebylo možné plně zajistit tlumočení z důvodu nemoci tlumočnice.  
Zúčastnili jsme se přeshraničním projektu "Stavba mostů", v rámci kterého jsme v prosinci zabalili čaje 
pro lidi v domovech důchodců a chystáme další projekty. 
Vedoucí: Pavlína Kašperková 
 
 Tlumočnická služba Zlínský kraj 

Tlumočnická služba v Kroměříži nejčastěji pomáhala ve zdravotnictví (40% všech intervencí). 
Vedoucí: Bc. Martina Latíková, DiS. 
 

• Vzdělávací kurzy 

Kurzy Českého znakového jazyka pro veřejnost 
 
 Praha  

V lednu 2023 volně pokračovaly roční kurzy, které začínaly v září 2022. Jednalo se o čtyři 1. moduly, 
jeden 2. modul a jeden 3. modul. V měsíci červnu a v srpnu absolvovalo zkoušky celkem 24 osob. 
V červenci a v srpnu tradičně probíhaly také Letní intenzivní kurzy. Výuka byla naplánovaná od pondělí 
do čtvrtku vždy na 90 minut denně. První týden v září 2023 začaly roční skupinové kurzy. Byly otevřené 
tři 1. moduly a dva 2. moduly.  Pro zaměstnance Národní knihovny v Klementinu byl připravený 
speciální kurz znakového jazyka. Klementinum projevilo zájem pořádat prohlídky pro neslyšící a jejich 
dlouhodobým plánem je přizpůsobit tuto oblíbenou pražskou památku neslyšícím a nedoslýchavým 
návštěvníkům. V roce 2023 se do kurzů zapojily zaměstnanci ze Svazu neslyšících a nedoslýchavých 
osob v ČR. Lektoři se věnovali vzdělávání nejen veřejnosti, ale také zaměstnancům České unie 
neslyšících.  

Na výuce se podíleli zkušení lektoři, kterými jsou Laděna Bůžková s Honzou Šimůnkem, ale také 
nováček, Pavel Šturm. 

 
 Brno  

Brněnská pobočka ČUN tradičně každoročně zajišťuje nejen akreditované, ale i neakreditované kurzy. 
Nabízí například kurzy v oblasti zdravotnictví, kurzy českého znakového jazyka pro veřejnost, další on-
line kurzy ČZJ a nově také individuální kurzy.  
V období od září až do poloviny července tohoto roku nabídla brněnská organizace spolu se svými 
lektory několik kurzů. Probíhaly 4 akreditované kurzy a několik on-line kurzů (neakreditovaných) pro 
zájemce dle dohody o jejich programu a individuální kurzy dle objednávky a potřeby zájemce. Do 
těchto kurzů byly zahrnuty tři skupiny I. modulu (kurz pro začátečníky), další skupina pro II. modul (pro 
mírně pokročilé) a jedna skupina pro III. modul (pokročilí). Programy výuky byly dodržovány podle 
plánu rámcového rozvrhu. On-line kurzy se konaly v různých formátech. 
Mezi zájemci bylo více studentů, kteří chtěli naučit se a používat český znakový jazyk, aby mohli 
proniknout do problematiky tohoto způsobu komunikace a poznat svět neslyšících a jejich kulturu. 
Další výuka se konala i pro objednatele, kteří se chtěli naučit ČZJ i prostřednictvím on-line kurzů. Při 
výuce on-line jsme využívali platformy Teams nebo ZOOM. 

 
Pro následující rok 2024 plánujeme zdokonalit studijní materiály včetně pracovních sešitů nejen pro 
studenty, ale i pro lektory na základě pravidelného školení lektorů. 

 
 



 

12 
 

 Ostrava  
 
Od ledna 2023 stoupal zájem o kurzy ČZJ, v průběhu léta 2023 jejich počet značně vzrostl. Zájemců bylo 
hodně a další se hlásili dokonce již po zahájení výuky. Poprvé jsme přidali modul jen pro pedagogy (v 
rámci jejich povinného vzdělávání - ZŠ pro sluchově postižené a s vadami řeči, v Ostravě - Porubě) 

Celkem se pro školní rok 2023/2024 přihlásilo 54 studentů.  

 

• Aktivity a projekty realizované v krajích 
• ČUN Ostrava 

Stále rozvíjíme aktivity, pro naplnění základních činností skrze zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím např. jsme měli přednášku na téma Sex v říši zvířat či o aplikaci Deaf.com, dále tzv. Mozkovnu 
(aktivita pro rozvoj klientů - hry a práci s interaktivní tabulí), zúčastnili jsme se komentovaných prohlídek 
Divadla Antonína Dvořáka, Divadla loutek nebo exkurze v televizním studiu Ostrava v České televizi. 
Uspořádali jsme zábavnou aktivitu ke dni mužů o „Nejlepšího muže unie“ ve spolupráci se ČMUN nebo 
pravidelné kurzy malování. Pravidelně rozvíjíme volnočasové aktivity pro neslyšící klienty, např. jsme měli 
aktivity s názvem Jarní probouzení; „Mozkovna“ tak nazýváme nyní už pravidelné měsíční aktivity, hry a 
práci s interaktivní tabulí; kurzy malování, přednášky, prohlídky a další. 
V září jsme měli malou oslavu k Mezinárodnímu dni Neslyšících, přednášku s panem Martinem Kuldou 
na téma „Technologie inspirovaná přírodou“, dále prezentaci „Zdravé vaření“ a ochutnávky s paní 
Klečkovou, soutěž pro ženy.  
Na závěr roku jsme připravili překvapení – Mikulášskou nadílku pro děti a vánoční posezení s tombolou, 
ve spolupráci se ČMUN. Po celý rok probíhaly pravidelné kurzy malování akrylem.  
 
 ČUN Liberec 

Během roku proběhlo několik přednášek s tlumočením, prohlídka podzemí v Liberci a mnoho 
společenských setkání (např. vánoční bowling). Potřeby uživatelů služeb jsou naplňovány dle našich 
možností s ohledem na vytíženost pracovníků. Společně ve spolupráci s CZPLK a Tichým světem jsme 
uskutečnili Setkání v Zahradní. Dále s divadelním spolkem TY-JÁ-TR a ZŠ a MŠ logopedická je v plánu akce 
o finanční gramotnosti pro děti druhého stupně. Akce má v plánu osvětu ohledně finanční a zacházení s 
penězi. Do budoucna plánujeme spolupráci s divadlem zaměřenou na finanční gramotnost pro seniory. 

 ČUN Kroměříž 

Pro své členy jsme pořádali tradiční akce jako je Mezinárodní den žen, Den matek a Den svobodných, 
otců a dětí. Oblíbené jsou i tréninky krátkodobé paměti nebo hry pro zdokonalování slovní zásoby. 

 ČUN Praha 

 Weblíčko 

Vzdělávací internetová stránka Weblíčko je plná kouzelných příběhů v českém znakovém jazyce. Je 
určena nejen pro neslyšící děti, ale i pro další skupiny neslyšících osob, především pro rodiče neslyšících 
dětí. Videa mohou představovat spojení mezi světem slyšících a neslyšících – mezi slyšícím rodičem a 
neslyšícím dítětem. Cílem Weblíčka je rozvíjet u diváků znakovou zásobu českého znakového jazyka a 
probouzet v nich lásku k uměleckému projevu. Kromě tvorby videí pořádáme workshopy, kurzy a 
přednášky.  

V roce 2023 bylo v rámci projektu zveřejněno 21 uměleckých videí v českém znakovém jazyce. 



 

13 
 

V první polovině roku Weblíčko pokračovalo projektem kreativního učení pod záštitou Ministerstva 
kultury ČR a za finanční podpory EU. Uspořádalo workshopy uměleckého projevu v českém znakovém 
jazyce pro neslyšící děti a mládež. Workshopů se zúčastnilo celkem 7 zájemců, probíhaly jednou měsíčně 
(celkem 6x). Na tomto projektu jsme spolupracovali s organizací KukátkOO a s divadelním spolkem 
OUKEJ. Zpracovaná videa od absolventů jsou ke zhlédnutí na webových stránkách www.weblicko.cz. 

V den závěrečného workshopu (10.6.) se uskutečnily plánované oslavy Dne českého znakového jazyka ve 
spolupráci s organizací ASNEP a již zmíněnými partnerskými organizacemi KukátkOO a OUKEJ. V rámci 
oslav měli absolventi našich workshopů možnost představit veřejnosti svá umělecká díla v českém 
znakovém jazyce a byli odměněni certifikátem za absolvování workshopů. 

V červenci jsme získali další finance na vybavení díky projektu EPP od skupiny ČEZ – Pomáhejme 
pohybem. 

V září jsme začali s realizací projektu Mé ruce vypráví (Ministerstvo kultury ČR). Cílem projektu bylo 
uspořádání konkurzu pro neslyšící děti a mládež o nejlepší umělecký projev v českém znakovém jazyce. 
Navštívili jsme celkem sedm základních škol pro neslyšící v celé ČR a také skautský oddíl pro neslyšící. 
Tento projekt bude pokračovat i v roce 2024. 

Weblíčko se kromě uměleckých aktivit věnuje i osvětové činnosti, šířili informace o českém znakovém 
jazyce na dvou odborných konferencích v Praze: INSPO a OrbiPontes. Pro naší činnost je důležitá také 
spolupráce s organizacemi a spolky, které se věnují uměleckému znakovému jazyku (FF UK – Ústav 
bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících), dlouhodobě spolupracujeme s nakladatelstvím Picola 
(kniha Je čas jít spát), nakladatelství Malvern (Princeznička v lese) a nakladatelství Běžíliška (Pohádka o 
Ipsíkovi). Máme navázanou spolupráci s Martinem Kuldou, který nám pomáhá se speciálními znaky pro 
některá zvířata v našich příbězích. 

 Komunitní centrum MoJa ( reg.č. CZ.07.3.63/0.0/0.0./20_077/0001802) 

Komunitní centrum MoJa bylo místem pro setkávání neslyšících z Prahy, kde probíhaly zábavné, 
vzdělávací i sportovní aktivity. Většina aktivit se uskutečnila v Havlíčkové 4, Praha 1.   
Základní nabídkou komunitního centra bylo poskytování vzdělávacích a volnočasových aktivit v českém 
znakovém jazyce. Kurzy jsme vybírali kurzy tak, aby byly vhodné jak pro mladé, tak pro seniory. Mysleli 
jsme také na lidi s kombinovaným postižením, kterým byla k dispozici asistentka.   
 
Aktivity komunitního centra:  

• Počítačové kurzy  
• Kurz fotografování  
• Kurz šití na šicím stroji  
• Kurz českého jazyka - porozumění  
• Lekce jógy v ČZJ  
• Tvořivé dílny   
• Přednášky   
• Vycházky “Poznáváme Prahu”  
• Výlety  

O všech aktivitách jsme pravidelně informovali na nástěnce ČUN z.ú. v Dlouhé 729/37, Praha 1, a také 
na facebookových stránkách KC MOJA. Všechny naše aktivity byly zdarma, včetně vstupů do muzeí nebo 
zoologické zahrady. Během dvouletého období prošlo naším komunitním centrem více než 160 
neslyšících zájemců o volnočasové aktivity, cvičení, přednášky nebo vzdělávání. 
 

 

 

http://www.weblicko.cz/


 

14 
 

 Minirozhovor 

Minirozhovor je vzdělávací projekt, ve kterém děláme rozhovory převážně se sluchově postiženými 
(neslyšící, nedoslýchaví, KI, ohluchlí), kteří vypráví různé životní příběhy z cestování v zahraničí, kde 
překonávají své bariéry související se sluchovými vadami, a to především v komunikaci s okolím a 
informovaností. Dále je naším cílem dělat mediální osvětu pomocí sociální sítě na Facebooku, Instagramu 
a YouTube i slyšícím, aby měli dostatečnou informaci o životě, kultuře i problematice neslyšících žijících 
v České republice.  

Na tomto projektu se podílejí především neslyšící zaměstnanci, kteří mají s životem neslyšících 
zkušenosti, a proto se umíme vžít do jejich situací, kdy hosté se sluchovými vadami vypráví své příběhy 
z cestování a snažíme se předat tyto informace i slyšícím. Spolupracují s námi dvě slyšící tlumočnice, 
které ovládají český znakový jazyk (ČZJ). Ty se zaměřují na překlad z ČZJ do českého jazyka (ČJ) a díky 
tlumočnicím máme v každém videu titulky v českém jazyce.  

Během tohoto roku 2023 jsme natočili celkem 50 videí s titulky. 

Tento vzdělávací projekt byl založen v srpnu v roce 2022 a až do ledna 2023 jsme dělali jen jeden 
rozhovor, protože nám chyběly prostředky k dalším rozhovorům. Od ledna nastoupili dva neslyšící 
zaměstnanci jménem Bc. Karolína Panská a Kamil Panský a posléze od února 2023 máme dvě videa – 1. 
Rozhovor a   2. Zajímavost se zaměřenými tématy. Sledovanost na sociálních sítích postupně stoupala a 
chtěli jsme ještě rozšířit v mezinárodním znakovém systému (MZS), kde v současné době ve světě mezi 
neslyšícími komunikujeme místo anglického jazyka. Nastoupil nový kolega jménem Mgr. Martin Kulda, 
který hodně cestuje a ovládá dobře MZS. Jde nám o to, aby všechny generace se sluchovým postižením 
i slyšící tlumočníci žijící v ČR se mohli vzdělávat pomocí videí.  Tímto způsobem chceme dále poskytovat 
k vzdělávání. 

 

 Mluvící ruce 

Poslední zářijovou neděli se v pražském divadle Rokoko již tradičně konal 26. ročník festivalu Mluvící 
ruce. Letošní vystoupení byla propojena tématem Kdekoliv na světě se můžeme dorozumívat 
znakovými jazyky a obsáhla tak unikátní komunikaci znakovými jazyky a kulturu všech neslyšících na 
celém světě. Přehlídka byla obohacena o zahraniční neslyšící umělce. Česká unie neslyšících, která 
tento festival organizovala, děkuje za finanční a sponzorské dary Městské části Praha 1, Ministerstvu 
kultury a dalším subjektům.    

 
 Uměleckou přehlídku Mluvící ruce odstartovali v 16:00 neslyšící moderátoři Tamara Zúdorová a 
Jakub Kreuziger, kteří pronesli úvodní řeč, v níž prozradili, že celý festival byl připraven v souvislosti 
s oslavou Mezinárodního týdne neslyšících. Zmínili se také o důležitosti symbolů a odkázali na státní 
vlajku a zejména na nově navrženou vlajku Neslyšících od hluchoslepého umělce Arnauda Balarda. 
Diváci tak na pódiu mohli poprvé spatřit tuto mezinárodní modrožlutou vlajku, tzv. Sign Union Flag, 
spojující neslyšící komunitu.   
Jakmile moderátoři opustili jeviště, přišlo na řadu první vystoupení – hru Tanec je naše radost 
předvedly neslyšící děti z 1. stupně základní školy v Liberci pod vedením Lenky Marxové. Vystoupení 
bylo provázeno zajímavými světelnými efekty. Festival pokračoval uměleckým tlumočením od 
skupiny Hands Dance, která zprostředkovala neslyšícím divákům zážitek z hudby. Tlumočnice 
překládaly do českého znakového jazyka texty písní od známých autorů, jako jsou Dáša Ubrová, Ben 
Cristovao nebo Ewa Farna.    
Vedle českých neslyšících herců vystoupili na festivalu i zahraniční artisté. Neslyšící umělci 
z chorvatské skupiny Theatre Audiovisual Arts and Deaf Culture Zagreb zahráli vtipné a veselé 
představení o klaunech, které bavilo nejen dospělé, ale i děti. Před závěrem festivalu dostal prostor 



 

15 
 

také neslyšící komik Aldo Oscar Bossio z Argentiny. U diváků sklidil veliký úspěch, nadšeně se k jeho 
živé a zábavné show připojili. Tématem vystoupení bylo srovnání dnešní přetechnizované doby 
ovlivňující společnost a doby, kdy ještě neexistovaly mobily.  
Nechyběla závěrečná řeč a srdečné poděkování zahraničním hostům, kteří do Prahy přijeli i z velké 
dálky. Hosté popřáli Mluvícím rukám hodně štěstí do dalších ročníků a vzkázali festivalu, aby si udržel 
svou každoroční tradici, neboť tvoří kulturní bohatství neslyšících. Je potřeba, aby se tímto 
způsobem v budoucnu i nadále tvořil most mezi slyšícími a neslyšícími.    
Ředitel České unie neslyšících Martin Novák s potěšením od Alda Oscara Bossia přijal certifikát a 
poděkování za účast na Mluvících rukou a sám poděkoval i dalším účinkujícím. Po skončení celé 
přehlídky proběhlo společné závěrečné fotografování všech herců, účastníků i organizátorů.  
O simultánní přepis celé akce se postaraly přepisovatelky Iveta Černá a Eliška Témová, do českého 
jazyka ji tlumočili Naďa Dingová a Fedor Krajčík a do mezinárodního znakového systému Julia Kulda 
Hroch a Martin Kulda.   
  

        

 

 

 

 Činnost časopisu UNIE v roce 2023 

V roce 2023 se časopis UNIE nadále věnoval důležitým a inspirativním tématům, která reflektují 
aktuální dění a příběhy z komunity neslyšících a sluchově postižených. Níže uvádíme přehled hlavních 
témat jednotlivých dvojčísel, která byla vydána v průběhu roku. 

 

 

 

 

 



 

16 
 

Dvojčíslo 1-2: Mluvící ruce 2022 Dvojčíslo 3-4: Roční stáž Marie 
Pangrácové 

     

 

 

Dvojčíslo 5-6: Slyšet písmo, vidět řeč         Dvojčíslo 7-8: Horolezectví  

  

 

 

 

 



 

17 
 

Dvojčíslo 9-10: Klára Svobodová            Dvojčíslo 11-12: Mluvící ruce 2023 
alias Spocklidem  

     

 

Časopis UNIE v roce 2023 opět prokázal svůj závazek k informování a inspirování neslyšící komunity 
prostřednictvím pestré palety témat a příběhů. Děkujeme všem čtenářům, předplatitelům a 
podporovatelům za jejich stálou přízeň. 

V redakci časopisu UNIE pracovali: 

vedoucí: Anna Pulkrabová 

šéfredaktor časopisu: Jan Semerád 

zástupce šéfredaktora: Iva Hay.  

redaktoři: Eva Vavříková, Karolína Peroutková, Klára Zaoralová. V prosinci odešel redaktor Petr Bogner, 
kterého v lednu roku 2024 nahradil Jan Panský. 

další pracovníci: Jan Šimůnek, Aneta Braunová, Barbora Flusserová a Martin Jarůšek. 

4. Spolupráce a partnerství 
V roce 2023 se všechny pobočky ČUN intenzivně věnovaly rozvoji spolupráce a budování nových 
partnerství, která nám umožnila efektivněji podporovat neslyšící komunitu. Naše spolupráce s 
významnými organizacemi a institucemi, jako jsou školská zařízení, zdravotnické služby a kulturní 
instituce, přinesla řadu úspěšných projektů a aktivit. Díky těmto partnerstvím jsme mohli rozšířit nabídku 
služeb a programů, včetně vzdělávacích workshopů, kulturních akcí a poradenských služeb. Tato společná 
úsilí nám umožnila lépe reagovat na potřeby našich členů a přispět k jejich plnohodnotné integraci do 
společnosti. 

 



 

18 
 

 Národní spolupráce 
• Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (ASNEP) 
• Českomoravská unie neslyšících (ČMUN) 
• Klub přátel červenobílé hole (KPČH) 
• Národní rada osob se zdravotním postižením (NRZP) 
• Svaz neslyšících a nedoslýchavých (SNN) 
• Tichý svět 

 

 Sponzoři a dárci 

Rádi bychom touto cestou vyjádřili upřímné poděkování všem sponzorům a dárcům, kteří nám v roce 
2023 poskytli svou podporu. Bez vaší štědrosti a ochoty bychom nemohli realizovat naše projekty a 
poskytovat potřebné služby komunitě neslyšících. 

Mezi naše nejvýznamnější partnery patřili: 

• Ministerstvo práce a sociálních věcí 
• Ministerstvo kultury  
• Ministerstvo zdravotnictví 
• Karlovarský kraj 
• Zlínský kraj 
• Liberecký kraj 
• HMP 
• Město Chodov 
• Město Nejdek 
• Nadace Naše dítě 
• Život dětem o.p.s. 
• MČ Brno-Bohunice 
• Brno-Bystrc 
• Brno-Líšeň 
• Brno-Nový Lískovec 
• Brno-Starý Lískovec 
• Brno-Žabovřesky 
• Brno-sever 
• DSA Charity Application 
• Brno-MMB sport 
• MÚ Kroměříž 
• Město Liberec 
• MÚ Hlučín 
• Magistrát města Frýdek-Místek 
• Magistrát města Ostrava 
• Magistrát města Havířov 
• MÚ Opava 
• MÚ Kladno 
• ÚMČ Praha 1- Praha 14 
• ČEPS 
• ČEZ 



 

19 
 

Vaše podpora nám umožnila nejen zlepšit kvalitu našich služeb, ale také rozšířit naše aktivity a 
dosáhnout širší veřejnosti. Díky Vám jsme mohli realizovat vzdělávací programy, kulturní akce a další 
iniciativy, které výrazně přispěly k integraci neslyšících do společnosti. 

Ještě jednou děkujeme za Vaši velkorysost a věříme, že naše spolupráce bude i nadále úspěšně 
pokračovat. 

5. Finanční zpráva 

Náklady 

Spotřebované nákupy    4.772.000 Kč 

Ostatní služby               53.000  Kč 

Mzdové náklady   22.797.000 Kč 

Náklady celkem   27.622.000  Kč 

Hlavní zdroje financování (Informace o hlavních zdrojích financování, včetně grantů, darů a 
příspěvků) 

 Provozní dotace  19.836.000  Kč 

 Přijaté příspěvky, dary        782.000  Kč 

 Tržby za vlastní výkony    1.499.000  Kč 

 Ostatní výnosy       5.505.000 Kč  

 Výnosy celkem   27.622.000   Kč 

 

6. Úspěchy roku 2023 
Rok 2023 byl pro Českou unii neslyšících (ČUN) plný významných úspěchů a milníků, které posílily naši 
pozici jako klíčové organizace podporující komunitu neslyšících v České republice. Mezi naše 
nejvýznamnější úspěchy patří: 

Rozšíření služeb a programů 

V roce 2023 jsme rozšířili nabídku našich služeb a programů, což nám umožnilo lépe reagovat na potřeby 
neslyšící komunity. Zavedení nových vzdělávacích workshopů, kulturních akcí a poradenských služeb 
přineslo pozitivní ohlasy a zvýšený zájem ze strany našich členů. 

Úspěšné projekty a iniciativy 

ČUN úspěšně realizovala několik významných projektů, které měly pozitivní dopad na komunitu 
neslyšících. Například jsme realizovali několik vzdělávacích akcí zaměřených na podporu zaměstnávání 



 

20 
 

neslyšících, který zahrnoval školení a workshopy zaměřené na zlepšení pracovních dovedností a hledání 
pracovních příležitostí. 

Zvýšená viditelnost a osvěta 

Prostřednictvím kampaní a veřejných akcí jsme zvýšili povědomí o problematice neslyšících a jejich 
právech. Naše účast na různých festivalech, konferencích a mediálních vystoupeních přispěla k větší 
informovanosti veřejnosti a podpořila inkluzi neslyšících do širší společnosti. 

Partnerství a spolupráce 

Rok 2023 byl také rokem posílené spolupráce s významnými partnery, jako jsou ministerstva, města a 
nadace. Tato partnerství nám umožnila realizovat více projektů a poskytovat kvalitnější služby. Naše 
spolupráce s organizacemi, jako jsou Ministerstvo kultury, ČEZ, ČEPS a další, byla klíčová pro úspěch 
našich aktivit. 

Podpora mládeže a vzdělávání 

Velký důraz jsme kladli na podporu mladých neslyšících a jejich vzdělávání. Realizovali jsme několik 
vzdělávacích programů a workshopů, které pomohly mladým lidem rozvíjet jejich dovednosti a připravit 
se na budoucí kariéru. 

Kulturní a sportovní aktivity 

Organizace kulturních a sportovních akcí byla také jedním z našich úspěchů. Tyto akce nejenže 
poskytly neslyšícím příležitost k setkávání a společenskému vyžití, ale také pomohly zviditelnit 
jejich úspěchy a talent ve sportu a umění. 

Děkujeme všem, kteří nás v roce 2023 podpořili a přispěli k našim úspěchům. Těšíme se na další 
rok plný nových výzev a příležitostí k růstu a rozvoji naší komunity. 

7. Plány a cíle pro rok 2024 

Naše organizace je odhodlána pokračovat v práci na zlepšování kvality života neslyšících a sluchově 
postižených osob. 

Plánujeme rozšířit nabídku našich služeb, aby lépe odpovídala potřebám našich členů. To zahrnuje 
zavedení nových vzdělávacích a rekvalifikačních programů, které podpoří naše neslyšící zaměstnance a 
zvýší jejich kvalifikaci na trhu práce. 

Chceme posílit naši přítomnost v regionech a zajistit, aby služby ČUN byly dostupné všem neslyšícím bez 
ohledu na jejich bydliště. 

V roce 2024 se zaměříme na zlepšení přístupnosti informací pro neslyšící. To zahrnuje rozvoj našich 
digitálních platforem, jako jsou webové stránky, Facebook a Instagram, mobilní aplikace, a zvýšení počtu 
tlumočených a titulkovaných materiálů. 

Budeme pokračovat v podpoře mladých neslyšících prostřednictvím speciálních vzdělávacích programů 
a projektů zaměřených na jejich osobní a profesní rozvoj. Plánujeme také zvýšit spolupráci se školami a 
vzdělávacími institucemi. 



 

21 
 

Chceme nadále podporovat kulturní a sportovní aktivity neslyšících. Plánujeme organizovat více 
kulturních akcí, výstav a sportovních soutěží, které poskytnou příležitost k setkávání, sebevyjádření a 
integraci. 

Skupinové aktivity pro neslyšící, které chceme realizovat v roce 2024:  

1) Naše maminky a Naši ČUNíci 
2) Klub Mišák 
3) Přednášky pro maminky i seniory 
4) Setkávání slyšících a neslyšících rodičů v Brně 
5) PC pro neslyšící 
6) ČJ pro neslyšící 
7) ČJ pro neslyšící Ukrajince   
8) AJ pro neslyšící 
9) Výtvarná dílna pro děti 
10) Aktivity háčkování 
11) Arteterapie 

Převážně se jedná o vzdělávací akce, kterých by se neslyšící nemohli účastnit v jiných centrech určených 
pro slyšící. Při zajišťování přednášek a akcí pro neslyšící je totiž navíc nutné zajistit odpovídající 
komunikační prostředek pro každého z našich klientů (neslyšící – znakový jazyk, ohluchlí a nedoslýchaví 
– přepis mluvené řeči).      

Těšíme se na rok 2024 s optimismem a odhodláním. Věříme, že s podporou našich členů, partnerů a 
sponzorů dosáhneme našich cílů a přispějeme k lepšímu a inkluzivnímu prostředí pro neslyšící a sluchově 
postižené osoby v České republice. 

8. Závěr 
Rok 2023 byl pro Českou unii neslyšících (ČUN) obdobím významných úspěchů a pokroku. Díky usilovné 
práci našich zaměstnanců, dobrovolníků a podporovatelů jsme dosáhli mnoha cílů, které přispěly k lepší 
kvalitě života neslyšících v České republice. Naše aktivity, projekty a iniciativy přinesly konkrétní výsledky 
a pozitivní změny, které nám dávají sílu a odhodlání pokračovat v naší misi i v následujících letech. 

Chtěli bychom srdečně poděkovat všem, kteří se podíleli na našich úspěších v roce 2023: 

• Našim zaměstnancům a dobrovolníkům za jejich neúnavnou práci a nasazení. 
• Našim členům, správní radě a klientům za jejich důvěru a aktivní účast na našich akcích a 

programech. 
• Našim partnerům, sponzorům a dárcům, včetně Ministerstva kultury, ČEPS, ČEZ, měst Chodov, 

Nejdek, Liberec, Hlučín, Frýdek-Místek, Opava, Ostrava, Magistrátu Havířov, MÚ Kroměříž, 
Zlínskému a Libereckému kraji, nadacím Naše dítě a Život dětem o.p.s., a dalším městským 
částem Brna a Prahy. Vaše podpora byla klíčová pro realizaci našich projektů a služeb. 

• Všem našim příznivcům a podporovatelům, kteří nás motivují a inspirují k další práci. 

Díky Vám všem jsme mohli dosáhnout našich cílů a přinést pozitivní změny do života neslyšících. S Vaší 
podporou jsme připraveni čelit novým výzvám a pokračovat v naší cestě za inkluzivní a spravedlivou 
společností pro všechny. 

Těšíme se na další spolupráci a společné úspěchy v roce 2024. 

 


	Sociálně aktivizační služby poskytované Českou unií neslyšících (ČUN) jsou klíčovým pilířem naší činnosti. Tyto služby jsou navrženy tak, aby podporovaly sociální začlenění, osobní rozvoj a zlepšení kvality života osob se sluchovým postižením. Naším c...
	Cílová skupina:
	Hlavní cíle sociálně aktivizačních služeb
	1. Podpora samostatnosti a nezávislosti
	 Poskytujeme asistenci při hledání zaměstnání, bydlení a při řešení každodenních situací.
	2. Sociální integrace
	 Organizujeme komunitní a společenské akce, které podporují vzájemnou komunikaci a integraci.
	 Spolupracujeme s místními organizacemi a institucemi na vytváření inkluzivního prostředí.
	3. Vzdělávání a osobní rozvoj
	 Nabízíme vzdělávací kurzy, workshopy a školení zaměřené na rozvoj osobních a profesionálních dovedností.
	 Podporujeme celoživotní vzdělávání a přístup k moderním technologiím.
	4. Podpora rodin
	 Poskytujeme poradenství a podporu rodinám neslyšících osob.
	 Organizujeme rodinné aktivity a setkání, která posilují rodinné vazby a komunikaci.
	Klíčové aktivity
	1. Individuální a skupinové poradenství
	 Poskytujeme individuální konzultace zaměřené na řešení konkrétních problémů a potřeb klientů.
	 Pomáháme neslyšícím osobám orientovat se v různých životních situacích a poskytujeme podporu při řešení problémů.
	 Poskytujeme informace a poradenství, které umožňují našim klientům využívat všechny dostupné možnosti a služby ke zlepšení jejich životních podmínek.
	 Informujeme klienty o jejich právech, dostupných službách a možnostech, které mohou využít k dosažení svých cílů.
	 Pomáháme při řešení sociálních problémů, jako je hledání bydlení, získávání sociálních dávek a podpora při jednání s úřady.
	2. Podpora při hledání zaměstnání
	 Poskytujeme kariérní poradenství, pomoc při tvorbě životopisů a přípravě na pracovní pohovory.
	 Spolupracujeme s zaměstnavateli na vytváření pracovních příležitostí pro neslyšící.
	 Informujeme o vzdělávacích možnostech, rekvalifikačních kurzech a dalších programech podporujících profesní rozvoj.
	3. Poradenství v oblasti zdraví
	 Poskytujeme informace o zdravotních službách, prevenci, zdravotním pojištění a právech pacientů.
	 Pomáháme při komunikaci s lékaři a zdravotnickými zařízeními.
	Pobočky sociálně aktivizačních služeb ČUN:
	 CSS ČUN Praha SAS
	Vedoucí CSS ČUN Praha SAS : Marie Franková
	Sociální pracovníci : Mgr. František Šmolík a Marie Jirkovská, DiS.
	Pracovník v sociálních službách : Andreas Hubáček
	 CSS ČUN Brno SAS
	Adresa : Obilní trh 310/4, 602 00 Brno-střed, Veveří
	Vedoucí : Ing. Ivana Toulová
	Pracovníci: Šárka Sokolová,DiS., David Posedník, Marek Sokola, Mgr. Renata Pražáková, Mgr. Et Mgr. Tomáš Sklenák, Stanislava Ševčíková, Ph.D.
	 CSS ČUN Liberec SAS
	Adresa: Moskevská 637/6, Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec 1
	Vedoucí: Michaela Šporerová
	 CSS ČUN Karlovy Vary SAS
	Adresa: Mattoniho nábřeží 190/66, 360 01 Karlovy Vary 1
	Vedoucí: Pavlína Kašperková
	 CSS ČUN Kroměříž SAS
	Adresa: Štítného 2227/27, 767 01 Kroměříž 1
	Vedoucí: Bc. Martina Latíková, Dis.
	Dvojčíslo 1-2: Mluvící ruce 2022 Dvojčíslo 3-4: Roční stáž Marie Pangrácové
	Dvojčíslo 9-10: Klára Svobodová            Dvojčíslo 11-12: Mluvící ruce 2023 alias Spocklidem
	Rozšíření služeb a programů
	Úspěšné projekty a iniciativy
	Zvýšená viditelnost a osvěta
	Partnerství a spolupráce
	Podpora mládeže a vzdělávání
	Kulturní a sportovní aktivity


